



10. a) Prepare a statement of profit or loss under Companies Act, 2013 from the following details of XYZ Ltd. for the year ended 31/3/2022.

Sales Rs. 8,00,000, Purchase of Raw material 3,50,000, Commission received Rs. 1,50,000. Carriage inwards Rs. 50,000, carriage outwards 20,000, opening stock of raw materials Rs. 90,000, closing stock of raw materials Rs. 50,000. Rent received Rs. 20,000, salaries to employees 1,00,000, P.F. contribution to employees Rs. 25,000.

Interest on Bank loan Rs. 15,000

Interest on Debentures Rs. 15,000

Sundry Expenses Rs. 5,000, Depreciation Rs. 20,000, Income Tax paid Rs. 37,500, Excise duty Rs. 25,000, consumable stores Rs. 40,000, Factory Expenses 30,000.

XYZ Ltd. ಕಂಪನಿಯ 31/3/2022 ರ ಮಾಹಿತಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ. ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ 2013 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಮಾರಾಟ ರೂ. 8,00,000, ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಖರೀದಿ ರೂ. 3,50,000, ಪಡೆದ ದಲ್ಲಾಳಿ ರೂ. 1,50,000, ಒಳ ಸಾಗಣೆ ಖರ್ಚು ರೂ. 50,000, ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ಸರಕು ರೂ. 20,000.

ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಆರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 90,000, ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 50,000.

ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ ರೂ. 20,000, ಸಂಬಳ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 1,00,000, ಕೆಲಸಗಾರರ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ವಂತಿಗೆ ರೂ. 25,000.

ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 15,000

ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 15,000

ಇತರೆ ಖರ್ಚು ರೂ. 5,000, ಸವಕಳಿ ರೂ. 20,000, ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 37,500, ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ ರೂ. 25,000, ಉಪಭೋಗ್ಯಗಳು ರೂ. 40,000, ಕಾರ್ಖಾನೆ ಖರ್ಚು ರೂ. 30,000.

b) The following are the Balance Sheets of 'A' Ltd. and 'B' Ltd. as on 31/3/2022.

Liabilities

	'A' Ltd. Rs.	'B' Ltd. Rs.
Share capital of Rs. 10 each	8,00,000	4,00,000
Reserves on 1/4/2021	40,000	60,000
Profit and Loss A/c	2,00,000	1,60,000
Current liabilities	1,40,000	1,60,000
	11,80,000	7,80,000